24.10.2022

Администрация муниципального образования

"Городской окруr "Город Нарьян-Мар"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 1337

Об одобрении прогноза социально

экономического развития муниципального

образования "Городской округ "Город

Нарьян-Мар" на 2023 - 2025 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

руководствуясь Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании

"Городской округ "Город Нарьян-Мар", утвержденным решением Совета городского

округа "Город Нарьян-Мар" от 28.03.2013 № 530-р, постановлением Администрации
МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" от 01.07.2013 № 1245 "Об утверждении
Порядка разработки прогноза социально-экономического развития МО "Городской

округ "Город Нарьян-Мар", Администрация муниципального образования "Городской

округ "Город Нарьян-Мар"

ПО СТ АНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального

образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" на 2023 - 2025 годы

(Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

О.О. Белак

№ п/п

1.

1.1.

1.2.

1.3 .

1.4.

2.

2.1.

2.2.

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОДСКОЙ ОКРУГ "ГОРОД НАРЬЯН-МАР"

НА 2023-2025 ГОДЫ

отчет отчет оценка

Наименование индикатора Ед. изм.

2020 год 2021 год 2022 ГОД

Демографическая ситуация

Среднегодовая численность постоянного населения тыс. чел 25,344 25,666 25,956

Естественный прирост (-убыль) человек тыс . чел . 0,123 0,050 0,087

Миграционный прирост (-убыль) населения тыс.чел . 0,262 0,209 0,236

Численность населения трудоспособного возраста тыс.чел . 14,753 15,173 15,294

Труд

Фонд оплаты труда работников предприятий , организаций,
млн . руб . 14 239,4 13 884,2 14 700,9

расположенных на территории муниципального образования

в том числе

Фонд оплаты труда работников крупных и средних организаций,
млн. руб. 12 933 , 1 12516,1 13 264,0

расположенных на территории муниципального образования

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей)
тыс . чел . 15,185 14,633 14,887

всех предприятий и организаций

в том числе

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей)
тыс. чел . 12,633 12,008 12,236

крупных и средних организаций

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

от 24. 10 .2022№ 1337

прогноз

2023 год 2024 ГОД 2025 год

26,263 26,562 26,864

0,069 0,078 0,073

0,223 0,229 0,226

15,417 15,540 15,664

16 096,7 16 703,0 17 450,6

14 524,6 15 052,3 15 727,5

14,953 14,850 14,917

12,292 12,179 12,236

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей)
тыс. чел. 2,669 2,742 2,768 2,778 2,788 2,798

малых и средних организаций

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата

2.3. работников крупных и средних предприятий и некоммерческих рублей 85 311 ,8 86 862,6 90 337,1 98 467,4 102 996,9 107116,8
организаций

2.4. Уровень безработицы % 2,3 1,6 1,9 1,8 1,7 1,8

2.5. Прожиточный минимум на душу населения рублей 21 757 22 219 25 419 27 707 28 981 30 140

3. Предпринимательство

Число субъектов малого и среднего предпринимательства, в т.ч.: единиц 941 1030 1055 1070 1085 1100

3. 1. - индивидуальных предпринимателей единиц 665 738 764 774 784 794

- юридических лиц единиц 276 292 291 296 301 306

3.2 .
Количество индивидуальных предпринимателей, применяющих

единиц 74 105 109 110 112 113
патентную систему налогообложения

4. Потребительский рынок

4.1. Оборот розничной торговли млн.руб 2 878,0 2 992,7 3 112,4 3 392,5 3 548,6 3 690,5

4.2. Оборот общественного питания млн . руб 654,6 683 ,5 710,8 774,8 810,4 842,8

4.3 . Индекс потребительских цен (декабрь к декабрю) % 103,4 103,7 104,0 109,0 104,6 104,0

5. Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем

5.1. Количество многоквартирных домов единиц 373 371 364 355 349 342

общежития единиц 7 7 7 7 7 7

373 371 364 355 349 342
мкд единиц

ижд единиц 998 1031 1051 1071 1091 1111

5.2. Общая площадь жилых помещений, всего, в том числе: тыс . кв .м. 635,680 646,257 653,243 666,007 675,699 684,662

общежития кв.м 4 520,0 3 718, 2 3 718, 2 3 718, 2 3 718,2 3 718,2

мкд кв.м 504 650,4 509 469,2 513 455,4 523 219,6 529 911,4 535 873,9

ижд кв.м 126 509,4 133 069,7 136 069,7 139 069, 7 142 069, 7 145 069,7

5.2.1. Общая площадь жилых помещений муниципального жилого фонда тыс . кв . м. 67,78 70,48 71,90 70,05 68,20 66,35

5.3 . Объем жилищного строительства тыс . кв.м. 13,980 10,024 6,986 12,764 9,692 8,963

общежития кв.м 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00

мкд кв.м 12840,40 3464,10 3986,20 9764,16 6691,80 5962,50

ижд кв.м 1 139,10 6 560,30 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00

Количество граждан , получивших жилые помещения и улучшивших

5.4. жилищные условия в отчетном периоде, из числа граждан , состоящих человек 1 о 3 2 2 2
на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях

5.5 .
Количество граждан , состоящих на учете в качестве нуждающихся в

человек 1015 1006 1049 1120 1150 1180
жилых помещениях

5.6.
Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного

кв.м 25,1 25,2 25 ,2 25,4 25,4 25,5
жителя

6. Организация муниципального управления

6.1. Сумма доходов местного бюджета, всего, в т.ч.: тыс.рублей 861 761 ,9 919 496,5 1254728,4 1 152 565,5 815398,6 804 579,2

собственные налоговые и неналоговые доходы местного бюджета тыс.рублей 737 124,7 718 936,4 725 335,4 611 725,5 616 209,5 620418,50

межбюджетные трансферты тыс.рублей 124 637,2 200 560,1 529 393,0 540 840,0 199 189,1 184160,70

Расходы бюджета муниципального образования на содержание

6.2. работников органов местного самоуправления в расчете на одного тыс.рублей 8,727 8,563 9,183 8,828 8,671 8,581
жителя муниципального образования

Расходы бюджета муниципального образования на содержание
тыс.рублей 221 178,8 219782,6 238 354,9

работников органов местного самоуправления
231 851 ,8 230 311 ,4 230 508,5

7. Поддержка отдельных категорий граждан в том числе: 1 091 ,0 914,0 957,0 995,0 1 031 ,0 1 039,0

7.1.
предоставление социальных налоговых льгот по уплате налога на

тыс. рублей 410,0 491 ,0 500,0 512,0 522,0 539,0
имущество физических лиц:

неработающим трудоспособным лицам , осуществляющим уход за

7.1.1.
инвалидом 1-й группы, ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет,

тыс. рублей 3,0 5,0 5,0 6,0 6,0 7,0
нуждающимся в постоянном уходе по заключению лечебного

учреждения

пенсионерам , получающим пенсии, назначаемые в порядке,

установленном пенсионным законодательством , а также лица,

7.1.2. достигшие возраста 55 и 50 лет (соответственно мужчины и женщины), тыс . рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
которым в соответствии с законодательством Российской Федерации

выплачивается ежемесячное пожизненное содержание

одиноким матерям (отцам), вдовам и вдовцам, имеющим детей в

возрасте до 18 лет (в возрасте до 23 лет, для детей , обучающихся по

7.1.3.
очной форме обучения в образовательных организациях среднего

тыс. рублей 14,0 14,0 15 ,0 16,0 16,0 17,0
общего образования, среднего профессионального образования или

высшего образования) , - в отношении имущества, принадлежащего на

праве собственности им или их детям

родителям , имеющим трех и более детей в возрасте до 18 лет (в
возрасте до 23 лет, для детей , обучающихся по очной форме обучения в

7.1.4.
образовательных организациях среднего общего образования, среднего

тыс . рублей 393,0 472,0 480,0 490,0 500,0 515 ,0
профессионального образования или высшего образования) , - в

отношении имущества, принадлежащего на праве собственности им или

их детям

7.2.
предоставление социальных налоговых льгот по уплате земельного

тыс. рублей 681 ,0 423 ,0 457,0 483 ,0 509,0 500,0
налога физическим лицам :

пенсионерам по возрасту - в отношении земельных участков под

7.2 .1.
домами индивидуальной жилой застройки , в пределах норм

тыс . рублей 612,0
предоставления земельных участков и под индивидуальными гаражами

392,0 425 ,0 450,0 475,0 500,0

(лодочными стоянками)

владеющим земельным участком, предоставленным в соответствии с

законом Ненецкого автономного округа от 15.11.2011 № 79-03 "О
7.2.2. бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в тыс. рублей 69,0 31 ,0 32,0 33 ,0 34,0 0,00

Ненецком автономном округе" в период с I февраля 2013 года по 21
февраля 2014 года

8.
Поддержка предприятий, организаций муниципального

тыс . рублей 449,0 4459,00 4 459,0 4 459,0 4 459,0 4 459,0
образования, в том числе:

8.1. в части предоставления налоговых льгот по уплате земельного налога :

8.1.1 . органам местного самоуправления тыс. рублей 449,0 195,0 195,0 195,0 195,0 195,0

8.1.2. муниципальным казенным учреждениям тыс . рублей 4264,0 4 264,0 4 264,0 4 264,0 4264,0

Поддержка налогоплательщиков , получивших статус резидента
показатель показатель

инф-я инф-я инф-я инф-я
9. тыс. рублей введен в 2022 введен в 2022

Арктической зоны Российской Федерации
году году

отсутствует отсутствует отсутствует отсутствует

10. Прочие показатели

10.1. Общая площадь территории городского округа га 4512,8 4 512,8 4512,8 4512,8 4512,8 4512,8

10.2.
Площадь земельных участков , являющихся объектами

2,98 3, 11 3,30 3,45 3,60
налогообложения земельным налогом

кв.км 3,70

10.3.
Общая протяженность автомобильных дорог общего пол ьзования

43 ,5 49, 1 49,1 49,1 49, 1 км 49,1
местного значения

10.4.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного

км 5,685 12,021 12,021 13 ,269 13 ,269 13 ,269
значения , отвечающих нормативным требованиям